
jOTA LIMPEZA E CC 'CÜTkUÇAO EIREU
CNPl; 34.S94 '97/0001-77
Insc. Est: 1 . 17 729-3

IMPERATRIZ, 12 DE JULHO DE 2021

AO
município de SAO PEDRO DOS CRENTES - MARANHAO

AOS CUIDADOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  - CPL
SR. SEMAIAS DA S. MORAIS - PREGOEIRO
PROCESSO ADM N° 089/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2021

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES -

MA, CONFORME CONVÊNIO N° 8.288.00/2019, SINCONV N° 886911,
ENTRE CODEVASF E O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

A JOTA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO EIRELI (JOTA SERVICE), INSCRITA
SOB CNPJ: 34.594.997/0001-77, SITUADA A AVENIDA IMPERATRIZ, N° 02 -
LOTE 02 ~ QD 33, PARQUE PLANALTO, IMPERATRIZ ~ MARANHÃO, por
sua representante legal infra-assinado, tempesíivamente, vem, com fulcro na
alínea “a”, do inciso I, do art. 109, da Lei n° 8666/93, à presença de Vossa
Senhoria, a fim de interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO.1

contra a decisão proferida a empresa JR CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI de habilitado e declarado vencedor do certame,
de acordo parecer do engenheiro, o que faz declinando os motivos de seu
inconformismo no articulado a seguir.

I - DOS FATOS

Como participante desta Administração Pública em participar do
certame licitatório supramencionado, veio a recorrente dele participar com
outras licitantes, pelo que apresentou proposta almejando ser contratada.

Sucede que, depois de ter sido previamente declarada vencedora,
após fase de lances, observou-se o equívoco durante a análise da proposta da
empresa habilitada e declarada vencedora.

Ocorre que, tal assertiva encontra-se despida de qualquer
veracidade e. pelo próprio fato, a aludida habilitação e classificação afigura-se
como ato nitidamente ilegal, como à frente ficará demonstrado.

Vejamos a DECISÃO:

AVENIDA IMPERATRIZ, N9 02, l.OTE 02, QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALT O - IMPERATRIZ - MARANHÃO

●ay»w Mv«.'At 'JtS4^ '**. .

T--
tjíiS-i'’'i:

'.j-

.1



JOTA LIMPEZA E CC>NSTRUÇÃO EíRELI
CNPJ: 34.594. ̂97/0001-77
Insc. Cst: 12 <<lò 729-3

Do sistema:

0/;iJ7/2C21 . 11 45.£6 Piogoetio ● ,i doojmeninçâf' ■ propcm^jiile Envíoremos pnra  o pessoal n.i ..Mifiíir. a.>
. -j Ob deviflas pc"-ic'»çies

i.»s uepetidenuc iiorece' üa ̂igeoluuia <lo muniapio. tniinos suspunde'.
Ü8.or<2021 às 9.- .

(í,,

07.07/2021 - 12 1íi4;5 Pregue».

Oa'07/202i-09i4 0S Pregoeifo

Pfegoeifo

ProgoeMo

Ftsgofwo

s. f-meee<íores'

0a07/2021 - 00.35.00 '.'.s agtardanoo o '..Kecerdo «ngenrieiroâo municipto.

loiinsccOcxc;.'ü».U7r2021 ● 15 00 46

08/07/2021 - 10 12 23 Rp-vl.*-
dcr s",T

O-irKi.er do w.ge'he.ro Com hasa nele. ooossjjiathos a empresa ciassiís. .,i -.onv, v-rr>«tioi«

08.07/2021 - 1612 06 Sistema r  : ● ● JM1 foi habüitaB:- declarado vencedor o fornecedor J R CONSTRUTOR'.
Ek't-r<L. OlMENTOSeiRE.

De acordo análise realizada na proposta encaminhada pela licitante JR
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI, observa-se o seguinte:

Planilha Orçamentária:

Houve a supressão do item referente a projetos, Meta 01 da planilha base e do
anexo I (Projeto básico) do edital

-.'.fMu Ml'- .ti
HHOPONfNIt ● MfHKuaâ

09R*. RtCUM {s,R4o^^,
TSIOfO I: MÜ.U8 4íl AISTIU34
PSOPOST* H r I /7C19
»W:23.J»v

OCftMNCU, vftó« *»OV£Meft0/70«

7*8*

t

otsAonMOOosowrms ,
VIOrUI» NO ot .

 P*17 0t4*Rlt
.WA

(>ientte
Tot/U #1*7,«'ONII

SOÍO IbiHO/iaiQ H >.■. ●

(Ncensos iOClAIS: j is..,
IfíM

WsCãiMíNaçío dos Mdvicos

SfhAP-tSíCKO

»*tço

SIMSOf

QUASI PRtÇO
uwrAwo
COM Ba

oio. 00 senvxo
1.0

PRO/ffo extorrivoíMfTAs)

«rupfAAcAoDífsnuoA VK

1 67S.?4' ;l9AOCí,AK7.5 67$.;c
WAl {MÍTA í|

Figura 1.0 - Planilha base anexo 1 do edital

I.MNTiUTfKACi .‘<«OOCOTMOU
¥miM ●Aorco*oociA *

eOWVtMQ K* IMK99M1*. x* (M* 1 . (
DCICtfrOl «MMO

»CMO0C»
ar6(fC»«Bfi

ImM

tfikfe IMU'

MM tf <ÇEO i ctflaanttfcc»:: 60y.

W%

MommmtiÇiftiecM

l: O0MB4É «rMUKMtOrv

flMMÇW Mpm‘J ●

■ mfu« ~ «uís
t. r

1«tt» ' VMí

MNBi* MJtfV

««MM

ifilBWMfc ««
namtKgKü nof.c $w«i

3* TEMJ»

. %nmM
rjf

tr«Mt «ngifti itá ●*»●riftTT «nrv
T>9mae9tci mui

*●«41/4 INSUCt ;»WM«BiVaaB nMM«| 84*

<k:^’«1ICAdS Omm

fcorxeaattiwmtfcw
c^*>m^dV b*iMSM.‘3

I  iwewtq* <»●»<

k» €»a*<íò»fi8Kmt m)'

i *Mt*C

'úíf.Umrnl

Figura 2.0 - Proposta sem o item da meta 01 projetos

AVENIDA IMPERATRIZ, N2 02, LOTE 02, QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALTO - IMPERATRIZ - MARANHÃO



JOTA LIMPEZA E CC'.STRUÇÃO EIREU

Insc. EáU: 1 . '.13 729-3
í

Composições de preços unitários:

A supressão ocorrida no item da Meta 01 da planilha base, ocasiona na
ausência da composição de preços unitários do mesmo item na proposta.
O mesmo ocorre para o item 2.1.2 de mobilização de equipamentos, que a
licitante não apresenta a de acordo com o solicitado e discriminado no projeto
básico.

I j i

iMhVeoRK «VkM
■S*| ■ ●í\

i*artv*»í 'vu,
iOQn, ●KÍW

● t }*,

iív

10B»>

MáOMOfWA ● n*çi»»o CutroTOTj»;

4I2I.W

4i:i

'iíiomr. . .

Figura 3.0 - Composição de Mobilização e desmobilização de Equipamentos
base do anexo I - Projeto básico - Edital

1.2 CMifO Aér>e«
CKJS2Piaprv

O^^ençfto Tipd OuantUnd Vilof Un« ToUl
C0R«â«^ ÇAH' CMITlMOQ&OOnAS

rrafear MihMMHMjmo Cqv>{ ●'nerM tjxnpODü í'V P»

^ U kfV m M60S

KM pé M eancaa vCratãne €tn»cr»m JN 1 oooocoo Mje

.ftlCRM ÇjK^vBMfevé âr prm« c«in C4PIKMM» M S/A2

t9579 SiCim ^ (iwVupjéi çq/p ctçêoà^ tO r-

Sr>*g»<w UN 1A»M0Q

ymjooo '15P?

C*57l 9«CROJ CsffMMpiwiMcqmcwKdMtdé IPaeO. **' UN t«aD090Q i.r>

6.00 UObófl i1$ *' o.t u
I 47 VWU:

t.MaUM PtM»Om<« ●> t1?.S4

Figura 4.0 - Composição apresentada
anexo I - Projeto básico

pela licitante em desacordo com o

AVENIDA IMPERATRIZ, N2 02, LOTE 02, QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALIO - IMPERATRIZ - MARANHÃO



]OTA LIMPEZA E Ct vSTKUÇÀO EIREL!
cm]: 14.S94 ’>7/000i-77
Insc. Est: 1- 43 729-3

Cálculo do BDI:

Outro equívoco ocorre na apresentação da tabela de cálculo da licitante, ela
aponta como cálculo do item, a desoneração incluindo a CPRB na sua tabela,
quando no anexo I, opta-se pela não desoneração, excluindo a CPRB da tabela
de cálculo do BDI.

*  »LÍTi{'\ Dt 1 IH OI «IH

%'( S>r- >rs\0 ITIHtHIX>SCKi Stl.VMA

!
nfsCHlç5«» »>MDOnBO.%

Mf.un ÍJ- OMn«

,A> < <nty*l

:>i

040

I Vywa« J4I

UM

->no^ ii

r:* UM

S.i4i' li}

UM)

IMirtBlM t.'l»tSO\£KVÍ. \-

I IMIIK BOI V 20/'- 23J8; L<»*' 24.U

Figura 5.0 - Tabela BDI anexo I - projeto básico  - edital

2S5SSSÍSi5?r,T:;Jl\

lÃPWCTftAÇAO CC'x Ti;

loespgaAS F»*ANce

AC 400%

Of I.py»

GAAAA'! \ UCLftO*CWWTt>?S«C1 QÍ2%

fftíCOt R_ÔS0%

[>t«CA0 L  V3»%

CPAfi 460%

t6S 5.0M

PI9 O.M

COfNS 300%

T  13,1$%

cAlc,'.’

{] ● (
BDI ̂ 1

l - /
-k ● ●eiAL
●;£?C *STO

< T*KADCn*T£tOC€ AO*JIWS'í’y
&«C > 9CGURO £ CARANOA 00 Ci '
A TAXADSC«$CO
Df TAAA 0£ OTSPCâAS PlHAM* * -
l TAXA OC UlCAC»
T TAXAOCTfteí/TOS

«OtCMCW.

Figura 6.0 - Tabela BDI da licitante com desoneração e apresentação da
CPRB

AVENIDA IMPERATRIZ, N? 02, LOTE 02, QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALTO - IMPERATRIZ - MARANHÃO



10TA UMPEZA E CCnSTHÜÇÂO EIREU
CNP]: 34.594.V97/0001-77
Insc. EsC: U3 729-3

Tabela de encargos sociais:

A licitante comete o equívoco de apresentar a tabela de encargos sociais em
desacordo com anexo I - projeto básico - edital, que aponta para não
desoneração dos encargos sociais. A licitante apresenta a tabela desonerada.

íWOmVTt «Uftnu»AMUSr.
CM*MCt«JUCiOO€B-|Uni- - ●

-'.'«PfcJCOlCM,;. ,,
M'J"»CÍP>0' "●OOOiOUNIK M*

lW*lKnv' tm ..ikn I

,-';X

0'0

»or*4

ratMooufKAftO/t v. .

ro-^ > -
nt$

Figura 7.0 - Tabela não desonerada Anexo I do projeto básico

>.g»oa

T

■ggr I ^gar

Figura 8.0 - Tabela desonerada apresentada pela licitante

AVENIDA IMPERATRIZ, NS 02, LOTE 02, QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALTO - IMPERATRIZ - MARANHÃO



lOTA LIMPEZA E CONSTPUÇÀO EIREII
CNP1:34.S94. ?7/0001-77
Insc. Cst: i :: ' 13 729-3

II - DAS RAZÕES DA REFORMA

Após os fatos esclarecidos, motivos não falta par  a devida reforma
da decisão do devido certame supracitado, corroborando para o entendimento,
vejamos os entendimentos dos nobres juristas e dos Tribunais:

APELAÇÃO CÍVEL MANDADO DE SEGURANÇA.
LICITAÇÃO. EDITAL PLANILHA DE CUSTOS. PREÇO
QUANTITATIVO E UNITÃRIO DA REMUNERAÇÃO DOS
SERVENTES.
ATENDIMENTO,

atendimento das regras do edital, no tocante à planilha de
custos, ausente o preço quantitativo e unitário da
remuneração dos serventes, apesar de oportunizado o
saneamento da proposta, nos termos do ail. 43, § 3°, da
Lei de Licitações, correta a desclassificação da empresa
agravante, sendo indevida a pretensão de prosseguimento
da licitação, com sua classificação, tampouco de que se
abstenha a municipalidade de publicar nova licitação.

VALE TRANSPORTE. NÃO

DESCLASSIFICA ÇÃ O. O nao

(Apelação Cível N° 70049451842. Vigésima Segunda
Câmara Cível/RS) MANDADO DE SEGURANÇA -
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL VALOR
REFERENTE Á VERBA DE VALE TRANSPORTE PARA O
POSTO DE RECEPCIONISTA - NÃO CUMPRIMENTO DO
EDITAL PLANILHA DE CUSTO VALORES
APRESENTADOS QUE NÃO ATENDEM OS REQUISITOS

BÁSICOS EXIGIDOS PARA O SERVIÇO LICITADO -
DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA ~ AUSÊNCIA DE
VIOLAÇÃO A DIREITO LÍQUIDO E CERTO -
SEGURANÇA DENEGADA. "O principio da vinculação ao
edital restringe o próprio ato administrativo às regras
editalícias, impondo a inabilitação da empresa que
descumpriu as exigências estabelecidas no ato
convocatório." (STJ - REsp 595.079/RS, Rei. Ministro
HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em
22/09/2009. DJe 15/12/2009)

ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. AUSÊNCIA DE
APRESENTAÇÃO DE PLANILHA DISCRIMINADA DE
CUSTOS. DESCUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIA DO

EDITAL. DESCLASSIFICAÇÃO. IMPOSSIBILIDADE DE
JUNTADA POSTERIOR DE DOCUMENTO. PRECLUSÃO

CONSUMATIVA. 1. Conforme previsto no art. 7o., paràg.
2o., inc. II da Lei 8.666 /93, tratando-se de licitações para
contratação de prestadores de serviços, é obrigatória a

AVENIDA IMPERATRIZ, NS 02, LOTE 02, QUADRA 33, CEP; 65917-310
PARQUE PLANALTO - IMPERATRIZ - MARANHÃO



]OTA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO EIREU
CNP); 34.594-' )*7/OOOI-77
Insc, Est: 1. 13 729-3

apresentação de planilha que discrimine o custo unitário de
cada produto/material necessário à consecução do objeto
licitado. 2. A parte final do parág. 3o. Do art. 44 da Lei
8.666 /93, por sua vez, permite apenas que o licitante que
Já possua, em seu estoque, materiais necessários à
consecução do objeto da licitação, possa atribuirlhes valor
irrisório ou zero, o que não afasta a obrigação desse
licitante de discriminar, na planilha de custos,  o preço de
tais itens, que, no caso, será igual a zero. 3. O momento
adequado para que o agravante apresente o custo de cada
item exigido no edital, bem como para demonstrar a
incidência da hipótese prevista na parte final do parág. 3o.
Do art. 43 da Lei 8.666 /93, é o da apresentação da
proposta, de modo que, ultrapassada essa fase, dá-se a
chamada preclusão consumativa, não havendo mais como
lhe permitir a apresentação de qualquer documento. 4.
Agravo a que se nega provimento. (AGTR 61147 PE
0006438- 90.2005.4.05.0000- TRF5).

Sendo assim, tal critério adotado que habilita e classifica a proposta
da licitante como vencedora após análise por parte da engenharia da
prefeitura, fica em desacordo com o item 6.1, sub item 6.1.4; item 6.3; item 6.4;
item 6.5; item 6.6; item 6.7; item 9.2 alínea a) b) e c); item 9.3 do edital; e
clausula nona item 9.6 alínea a) do contrato de convênio com a concedente.

II-DO PEDIDO

Em face do exposto a recorrente JOTA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO
EIRELI, requer-se o provimento do presente recurso, com efeito para:

a) solicitar a inabilitação e desclassificação da proposta da licitante
JR CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI;

b) dar a devida continuidade ao certame e receber  e analisar as
propostas conseguintes classificadas para o certame.

Outrossim, amparada nas razões recursais, requer-se que essa
Comissão de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada
disso não ocorrer, faça este subir à autoridade superior em consonância com o
previsto no § 4°, do art. 109, da Lei n° 8666/93, comunicando-se  aos demais
licitantes para as devidas impugnações, se assim  o desejarem, conforme
previsto no § 3°, do mesmo artigo do Estatuto.

AVENIDA IMPERATRIZ, N2 02, LOTE 02, QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALTO - IMPERATRIZ - MARANHÃO



]OTA UMPEZA E CCsSTRUÇÀO EIKEU
cmy. 34.S^4, ̂^7/000 (-77
Insc. fLsV. 12 i(3 729>3

Nestes Termos
P. Deferimento

X'.

CIDSON

ENGENHEIRO CIVlL-^-RÈA 15.268 D/PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO

/ooüi-tT]3' 34.594,91*7
In^rEst.; 12.613.7 29-3

-^'^OTALlMPEZAECOMS^^^UCAOElRtl
,  ' ' p"V^Ui7-3iÍ: .

ç*<;.

»

JACKS'
"687.964.713-87(€PF <

/
A'

/✓

AVENIDA IMPERATRIZ, N2 02, LOTE 02. QUADRA 33, CEP: 65917-310
PARQUE PLANALTO - IMPERATRIZ - MARANHÃO


